
Nº 37, sexta-feira, 23 de fevereiro de 2018 141ISSN 1677-70693

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018022300141

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA
RIO TAPAJÓS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2018 - UASG 257045

Nº Processo: 25054000374201787 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de gêneros alimentícios, hortifrutigranjeiros, carne, peixe e
frango, para atender as CASAI's de Jacareacanga e Novo Progresso,
Unidade de abrangência do DSEI Rio Tapajós, por um período de 12
meses. Total de Itens Licitados: 00044. Edital: 23/02/2018 de 08h00
às 17h30. Endereço: Av. Santa Catarina Nº 96 Bairro Bela Vista
Itaituba ITAITUBA - PA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 5 7 0 4 5 - 0 5 - 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 23/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/03/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO SERGIO NASCIMENTO DE LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/02/2018) 257045-00001-2018NE000002

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
TO C A N T I N S

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2018 - UASG 257054

Nº Processo: 25066000118201831 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de Serviço de Empresa Especializada no Fornecimento
de Hospedagem, alimentação e lanche no Município de Goiatins/TO
e Santa Fé do Araguaia/TO, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos. Total de Itens
Licitados: 00006. Edital: 23/02/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00
às 17h59. Endereço: Quadra 103 Sul Av. Lo 01 Lote 82 - Centro -
Palmas/to Plano Diretor Sul - PALMAS - TO ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 5 7 0 5 4 - 0 5 - 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 23/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/03/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO SESAR LOPES BARBOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/02/2018) 257054-00001-2017NE800259

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
VALE DO JAVARI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 257026

Número do Contrato: 2/2014. Nº Processo: 25041000064201388.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2013. Contratante: MINISTERIO DA
SAUDE -.CNPJ Contratado: 34028316000375. Contratado :
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da
vigência do Contrato nº 02/2014, cujo objeto é a prestação de
serviços de postagem de interesse do DSEI Vale do Javari.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 12/02/2018 a
11/02/2019. Valor Total: R$30.000,00. Fonte: 6151000000 -
2018NE800010. Data de Assinatura: 11/02/2018.

(SICON - 22/02/2018) 257026-00001-2018NE800003

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
X AVA N T E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 257040

Número do Contrato: 6/2014. Nº Processo: 25050001051201317.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2014. Contratante: MINISTERIO DA
SAUDE -.CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A.
- EM RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto: Quarto Termo Aditivo
de prazo do Contrato nº 06/2014, cujo objeto refere-se à Contratação
de Empresa para Prestação de Serviços Continuados de Telefonia
Fixa Comutada na Modalidade Serviço Local, para Ligações de Fixo
para Fixo e Fixo para Móvel, Serviço de Internet, no âmbito do DSEI
Xavante. Fundamento Legal: Art. 57 e 61 da Lei 8.666/1993.
Vigência: 13/02/2018 a 13/02/2019. Valor Total: R$55.573,80. Fonte:
6151000000 - 2018NE800021. Data de Assinatura: 08/02/2018.

(SICON - 22/02/2018) 257040-00001-2018NE800002

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
YA N O M A M I

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 25064.001290/2017- 41 O Distrito Sanitário Especial Indígena
Yanomami - DSEI-Y, torna pública a Ata de Registro de Preços nº
11/2018 referente ao pregão nº 23/2017, cujo objeto é Registro de Preços
para Aquisição de Materiais Elétricos . Empresa vencedora PORTELA
LOGÍSTICA E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME , CNPJ Nº
16.911.267/0001-70 ,para o item 5 no valor total de R$ 17.930,00 Para
Vigência 12 meses, homologada, a saber, 06/02/2018,assinatura
15/02/2018. A Ata está para consulta no SELOG/DSEI-Y/SESAI/MS.

Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE DOCUMENTAÇÃO E
INFORMAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 370003

Nº Processo: 00190112942201704.
PREGÃO SRP Nº 8/2017. Contratante: MINISTERIO DA
TRANSPARENCIA E -CONTROLADORIA-GERAL DA UN. CNPJ
Contratado: 03017428000135. Contratado : NCT INFORMATICA
LTDA -.Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação,
pelo Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da União -
CGU, mediante Sistema de Registro de Preços - SRP (Itens 1-7), dos
serviços de Atualização e Suporte Técnica pela período de 12 meses.
Fundamento Legal: Lei nº 10520/02, Decreto 3555/00, Decreto
5450/05, Lei 8666/93. Vigência: 21/02/2018 a 20/02/2019. Valor
Total: R$353.275,80. Fonte: 100000000 - 2018NE800114. Data de
Assinatura: 21/02/2018.

(SICON - 22/02/2018) 370003-00001-2018NE000001

Ministério das Cidades

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO

EXTRATOS DE CONTRATOS

PROCESSO SEI Nº 80000.116466/2016-31 - ESPÉCIE: Rescisão do
Termo de Autorização nº 92/2017. PARTE AUTORIZANTE:
Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN. CNPJ nº
05.465.986/0001-99. PARTE AUTORIZADA: PEGCAR SOLUÇÕES
EM MOBILIDADE LTDA - ME., inscrita no CNPJ nº 22.225.266/0001-
75. OBJETO: O Departamento Nacional de Trânsito -DENATRAN,
resolve rescindir a pedido da PEGCAR SOLUÇÕES EM
MOBILIDADE LTDA - ME o Termo de Autorização nº 92/2017,
conforme solicitado por meio do Documento SEI nº 1138746, datado de
8 de janeiro de 2018. DATA DE ASSINATURA: 18 de janeiro de
2018.

PROCESSO SEI Nº 80000.025610/2017-10 - ESPÉCIE: Termo de
Autorização nº 10/2018. PARTE AUTORIZANTE: Departamento
Nacional de Trânsito - DENATRAN. CNPJ nº 05.465.986/0001-99.
PARTE AUTORIZADA: INDIANA SEGUROS S/A., inscrita no CNPJ
nº 61.100.145/0001-59. OBJETO: O acesso e a disponibilização
eletrônica de dados dos sistemas e subsistemas informatizados do
Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN. DATA DE
ASSINATURA: 19 de fevereiro de 2018.

PROCESSO SEI Nº 80000.019481/2017-12 - ESPÉCIE: Termo de
Autorização nº 11/2018. PARTE AUTORIZANTE: Departamento
Nacional de Trânsito - DENATRAN. CNPJ nº 05.465.986/0001-99.
PARTE AUTORIZADA: JUSTIÇA FEDERAL SEÇÃO JUDICIÁRIA
DO ESPÍRITO SANTO, inscrita no CNPJ nº 05.424.467/0001-82.
OBJETO: O acesso e a disponibilização eletrônica de dados dos sistemas
e subsistemas informatizados do Departamento Nacional de Trânsito -
DENATRAN. DATA DE ASSINATURA: 21 de fevereiro de 2018.

PROCESSO SEI Nº 80000.037352/2011-11 - ESPÉCIE: Termo de
Autorização nº 12/2018. PARTE AUTORIZANTE: Departamento
Nacional de Trânsito - DENATRAN. CNPJ nº 05.465.986/0001-99.
PARTE AUTORIZADA: FEDERAÇÃO NACIONAL DAS
ASSOCIAÇÕES DOS REVENDEDORES DE VEÍCULOS
AUTOMOTORES - FENAUTO, inscrita no CNPJ nº 03.461.438/0001-
65. OBJETO: O acesso e a disponibilização eletrônica de dados dos
sistemas e subsistemas informatizados do Departamento Nacional de
Trânsito - DENATRAN. DATA DE ASSINATURA: 21 de fevereiro de
2018.

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 016-2017/DP Nº PROCESSO 21350/2017.
OBJETO: A prestação de serviço de suporte técnico especializado e
atualização tecnológica para plataforma ORACLE, conforme
especificado no Termo de Referência - anexo I e na proposta da
CONTRATADA, que integram o presente Contrato,
independentemente de transcrição. DATA DE ASSINATURA: 29 de
dezembro de 2017. PRAZO: 12 (doze) meses. VALOR GLOBAL
ESTIMADO: R$ 71.047,44 (setenta e um mil quarenta e sete reais e
quarenta e quatro centavos). CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 15.122.2116.2000.0001; ELEMENTO DE
DESPESA: 339035; PLANO INTERNO: A1DEIF02; CATEGORIA
ECONÔMICA: CUSTEIO; NOTA DE EMPENHO: 2017NE002551;
CONTRATANTE: CBTU - Companhia Brasileira de Trens Urbanos.

CONTRATADA: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA - CNPJ
Nº 59.456.277/0001-76. SIGNATÁRIOS CBTU: DIRETOR DE
PLANEJAMENTO, EXPANSÃO E MARKETING: José Marques de
Lima. DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: Ricardo
Chipitelli Teixeira. SIGNATÁRIO ORACLE DO BRASIL SISTEMAS
LTDA: VICE-PRESIDENTE DE SERVIÇOS: Ana Cláudia Lopes.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE BELO HORIZONTE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/CBTU/STUBH/2018.
CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS
URBANOS - CBTU. FORNECEDOR: FX COMÉRCIO E
DISTRIBUIDORA EIRELLI - EPP. OBJETO: Aquisição de material
para solda e abrasivos. FUNDAMENTO LEGAL: da Lei nº. 10.520, de
17.07.2002, Decreto nº. 5.450, de 31.05.2005, Lei Complementar nº. 123
de 15.12.2006, Decreto nº. 7.892 de 23.01.2013 e Decreto nº. 8.538/2015
com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
PROCESSO: 2396/2017. NATUREZA DE DESPESA: 339030-25.
VALOR: R$87.862,00. PRAZO: 12 meses. DATA DE ASSINATURA:
21.02.2018. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e
Eduardo Oliveira Coimbra. CONTRATADA - Priscila Xavier Ribeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12-2018/GOLIC/CBTU-STU/BH

- Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço
de natureza continuada de instalação, suporte, manutenção corretiva e
preventiva com troca de peças, fornecimento e substituição de
bobinas e sobressalentes dos relógios eletrônicos de ponto, e seus
respectivos nobreaks, da CBTU-STU/BH, conforme especificações
técnicas descritas no Termo de Referência - ANEXO II.

- Entrega das Propostas: até 08/03//2018 as 10h00min.
- Abertura das Propostas: 08/03//2018 as 10h00min.
- Início da Disputa: 08/03/2018 às 10h30min.
- Edital para consulta na Gerência Operacional - Licitação e

Compras - GOLIC, na Rua Januária, 181, 4º andar, Floresta, BH/MG,
de 09h00min as 11h00min e 14h00min às 16h00min, onde poderá ser
adquirido ao custo de R$ 0,15 (quinze centavos) por folha ou sem
ônus no site www.licitacoes-e.com.br. A licitação será realizada no
site do Banco do Brasil.

- Outras informações: E-mail: cplbh@cbtu.gov.br

MARIA ESTER GARCIA DINIZ
Pregoeira

Ministério das Relações Exteriores

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES
SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 240013

Nº PROCESSO: 09013000206201711.
PREGÃO SRP Nº 20/2017. Contratante: MINISTERIO DAS
RELACOES EXTERIORES.CNPJ Contratado: 00097626000168.
Contratado : BRASAL COMBUSTIVEIS LTDA -.Objeto:
Fornecimento de gasolina comum e óleo diesel combustível.
Fundamento Legal: Lei n 8666/93 e Lei 10520/02.Vigência:
18/01/2018 a 31/12/2018. Valor Total: R$266.985,00. Fonte:
100000000 - 2018NE800002. Data de Assinatura: 18/01/2018.

(SICON - 22/02/2018) 240013-00001-2018NE800016

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2018 - UASG 240013

Nº Processo: 0904500035201834 . Objeto: Aluguel de área útil
disponível de 361,72², situada no Setor de Administração Federal Sul,
lote 2 E. Via Office, unidade 401, Brasília - DF. Período 01 a
31/01/2018. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Locação
de imóvel destinada a atendimento de finalidade precípuas da
administração do MRE. Declaração de Dispensa em 22/02/2018.
LUIS ALBERTO FERNANDEZ Y SAGARRA. Chefe, Substituto, da
Divisão de Serviços Gerais. Ratificação em 22/02/2018. SONIA
REGINA GUIMARAES GOMES. Diretora do Departamento de
Administração. Valor Global: R$ 36.325,00. CNPJ CONTRATADA :
08.563.313/0001-60 CVA - ADMINISTRACAO DE IMOVEIS
LT D A .

(SIDEC - 22/02/2018) 240013-00001-2018NE800016

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2018 - UASG 240013

Nº Processo: 09045000036201889 . Objeto: Aluguel de área útil
disponível de 739,24², situada no Setor de Administração Federal Sul,
lote 2 E. Via Office, unidades 404 e405, Brasília - DF. Período 01 a
31/01/2018. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.

rachelrvc
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-23T02:39:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




